
Rio Grande do Sul , 09 de Outubro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XII | Nº 2914 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             62 

pela MP 926/2020. 

DATA ASSINATURA 07/10/2020 

  

CILON RODRIGUES DA SILVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Fabio Matzenbacher 

Código Identificador:4E996C39 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 147/2020 

 

Nº147/2020 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE CELEBRAM O 

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ E A EMPRESA PLANAUTO 

PAVIMENTAÇÕES LTDA-ME. 

OBJETO 
Contratação de empresa para pavimentação com blocos de concreto 

intertravado 

VALOR 
R$ 1.917.758,81 (um milhão, novecentos e dezessete mil, setecentos e 

cinquenta e oito reais e oitenta e um centavos) 

PRAZO VIGÊNCIA O prazo para realização dos serviços é de 240 (duzentos e quarenta) dias 

DOTAÇÃO 
05 – SECRETARIA DE OBRAS 

1016 - 44.90.51/0001 - Pavimentação de vias públicas 

AMPARO LEGAL 
Processo nº 33315/2020, Processo de Licitação nº 34098/2020, Edital nº 

160/2020 da Concorrência nº 130/2020 

DATA ASSINATURA 07/10/2020 

  

CILON RODRIGUES DA SILVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Fabio Matzenbacher 

Código Identificador:16C2ADCE 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CONSÓRCIO DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO METROPOLITANA DE PORTO ALEGRE 

 

SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

SÚMULA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2020 

 

A presidente do CM Granpal, no uso de suas atribuições, torna público, nos termos da Lei nº 8.666/93, que o Consórcio firmou as ATAS DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nºs 02/2020 à 25/2020, decorrentes do Pregão Eletrônico nº 006/2020 que tem como objeto o registro de preços com 

vista à aquisição de MEDICAMENTOS PARA USO HUMANO aos municípios consorciados ao CM Granpal e demais conveniados. Conforme 

Processo Administrativo nº 001/2020, que após a devida homologação, resultou nas atas firmadas conforme segue: 

  

Ata de Registro de Preços nº 02/2020 
  

Vencedora: AGIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
  

ITEM QUANT. DESCRIÇÃO MARCA 
VALOR UNITÁRIO 

(R$) 
VALOR TOTAL (R$) 

17 103.000 ALPRAZOLAM 0,5MG COMPRIMIDO EMS 0,0800 8.240,00 

56 19.228 
BUDESONIDA AEROSSOL NASAL 32MCG/DOSE, FRASCO COM 

VÁLVULA DOSIFICADORA DE 120 DOSES 
LEGRAND PHARMA 9,2000 176.897,60 

62 23.000 
BUTILBROMETO ESCOPOLAMINA ASSOCIADA COM DIPIRONA 

SÓDICA 10MG + 250MG COMPRIMIDO 
PHARLAB 0,3589 8.854,70 

99 31.030 CLOPIDOGREL 75MG COMPRIMIDO EMS 0,2750 8.533,25 

226 24.510 LIDOCAÍNA CLORIDRATO GEL 20MG/G TUBO 30G PHARLAB 2,4430 59.877,93 

230 57.100 LORATADINA 1MG/ML XAROPE, FRASCO 100 ML MARIOL 1,8950 108.204,50 

250 53.370 METRONIDAZOL 400MG COMPRIMIDO LEGRAND 0,2974 15.872,24 

275 52.240.000 OMEPRAZOL 20MG CÁPSULA EM BLÍSTER HIPOLABOR 0,0660 3.447.840,00 

TOTAL R$ 3.834.320,22 

  

Ata de Registro de Preços nº 03/2020 
  

Vencedora: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA  
  

ITEM QUANT. DESCRIÇÃO MARCA 
VALOR UNITÁRIO 

(R$) 
VALOR TOTAL (R$) 

05 3.988.500 ÁCIDO FÓLICO 5MG COMPRIMIDO NATULAB 0,0436 173.898,60 

51 17.035 
BICARBONATO DE SÓDIO 84 MG/ML ( 8,4%) SOLUÇÃO INJETÁVEL IV, 

AMPOLA 10 ML 
SAMTEC 0,6364 10.841,74 

100 25.030 CLORETO DE POTASSIO 10% SOLUÇÃO INJETÁVEL IV AMPOLA 10ML SAMTEC 0,2900 7.258,70 

223 700 LIDOCAÍNA 10 MG/ML INJETÁVEL IM FRASCO AMPOLA 20ML HYPORFARMA 2,4100 1.687,00 

228 18.200 
LIDOCAÍNA CLORIDRATO ASSOCIADA COM EPINEFRINA 20MG/ML + 

1:100.000 MG/ML, INJETÁVEL, TUBETE 1,8 ML 
DFL 1,6200 29.484,00 

235 530.000 METFORMINA CLORIDRATO 500 MG COMPRIMIDO TEUTO 0,0660 34.980,00 

269 63.810 NORETISTERONA 0,35MG BLÍSTER CALENDÁRIO COM 35 UNIDADES BIOLAB 4,7500 303.097,50 

282 853.400 
PARACETAMOL ASSOCIADO COM CODEÍNA 500MG + 30MG 

COMPRIMIDO 
GEOLAB 0,2993 255.422,62 

TOTAL R$ 816.669,49 

  

Ata de Registro de Preços nº 04/2020 
  

Vencedora: ABL ANTIBIOTICOS DO BRASIL 
  

ITEM QUANT. DESCRIÇÃO MARCA 
VALOR UNITÁRIO 

(R$) 
VALOR TOTAL (R$) 

80 82.186 CEFALEXINA 50MG/ML PÓ P/ SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 60 ML ABL 5,3000 435.585,80 

82 22.080 
CEFTRIAXONA 1G PÓ PARA SUSPENSÃO INJETÁVEL IV/IM 

FRASCO/AMPOLA 
ABL 7,9000 174.432,00 

TOTAL R$ 610.017,80 

  

Ata de Registro de Preços nº 05/2020 
  

Vencedora: CENTERMEDI COM DE PROD HOSPLS LTDA 

 

 

  



Rio Grande do Sul , 09 de Outubro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XII | Nº 2914 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             63 

ITEM QUANT. DESCRIÇÃO MARCA 
VALOR UNITÁRIO 

(R$) 
VALOR TOTAL (R$) 

04 16.000 ÁCIDO FÓLICO 0,2MG/ML SOLUÇÃO ORAL GOTAS, FRASCO 30 ML IFAL 4,1000 65.600,00 

18 10.000 AMINOFILINA 100MG COMPRIMIDO HIPOLABOR 0,0770 770,00 

49 2.000 BENZOATO DE BENZILA 25%, SOLUÇÃO TÓPICA 60ML IFAL 2,6000 5.200,00 

70 5.421.000 

CARBONATO DE CÁLCIO ASSOCIADO COM VITAMINA D3 

(COLECALCIFEROL) 600 MG + 400 UI COMPRIMIDO EM BLÍSTER, (COM 

REGISTRO VÁLIDO DE MEDICAMENTO NA ANVISA) 

BIONATUS 0,0900 487.890,00 

71 11.355.000 

CARBONATO DE CÁLCIO ASSOCIADO COM VITAMINA D3 

(COLECALCIFEROL) 500MG + 400UI COMPRIMIDO EM BLÍSTER, (COM 

REGISTRO VÁLIDO DE MEDICAMENTO NA ANVISA) 

BIONATUS 0,0800 908.400,00 

127 422.800 DICLOFENACO SAL SÓDICO 50MG COMPRIMIDO BELFAR 0,0580 24.522,40 

192 550 HIDROCORTISONA (ACETATO) CREME 10MG/G, BISNAGA 15G UNIÃO QUÍMICA 5,6640 3.115,20 

244 225.500 
METOPROLOL SUCCINATO 25MG COMPRIMIDO LIBERAÇÃO 

PROLONGADA 
ACCORD 0,2600 58.630,00 

245 427.500 
METOPROLOL SUCCINATO 50MG COMPRIMIDO LIBERAÇÃO 

PROLONGADA 
ACCORD 0,4500 192.375,00 

251 22.269 METRONIDAZOL 40MG/ML SUSPENSÃO ORAL FRASCO 100ML BELFAR 6,8000 151.429,20 

264 23.100 
NISTATINA 25.000 UI/G CREME VAGINAL, BINASGA COM NO MÍNIMO 

40G E MÁXIMO 60G. 
GREEN PHARMA 3,3900 78.309,00 

265 1.530 
NISTATINA ASSOCIADA COM ÓXIDO DE ZINCO 100.000UI/G + 200MG/G 

CREME, BISNAGA 60G 
CIMED 5,0000 7.650,00 

287 115.050 PERMETRINA 10MG/ML LOÇÃO, FRASCO 60 ML IFAL 1,4400 165.672,00 

295 2.568.500 PREDNISONA 5MG COMPRIMIDO BRAINFARMA 0,0680 174.658,00 

TOTAL R$ 2.324.220,80 

  

Ata de Registro de Preços nº 06/2020 

  

Vencedora: CIAMED DISTRIB DE MEDIC LTDA 
  

ITEM QUANT. DESCRIÇÃO MARCA 
VALOR UNITÁRIO 

(R$) 
VALOR TOTAL (R$) 

06 9.932.000 ACIDO VALPRÓICO 250MG CÁPSULA ABBOTT 0,1657 1.645.732,40 

07 12.794.000 ÁCIDO VALPRÓICO 500MG COMPRIMIDO ABBOTT 0,3193 4.085.124,20 

27 2.626.667 
AMOXICILINA ASSOCIADA COM CLAVULANATO DE POTÁSSIO 

500MG + 125MG COMPRIMIDO 
GLAXO 0,7600 1.996.266,92 

90 13.000 CLARITROMICINA 500 MG COMPRIMIDO REVESTIDO ABBOTT 2,7700 36.010,00 

112 280 COLAGENASE 1,2UI/G POMADA, BISNAGA 30G ABBOTT 10,0000 2.800,00 

162 1.034.000 FINASTERIDA 5MG COMPRIMIDO AUROBINDO 0,4600 475.640,00 

188 1.238.650 HIDRALAZINA 25MG COMPRIMIDO OU DRÁGEA NOVARTIS 0,2618 324.278,57 

193 2.170 

HIDROCORTISONA 10 MG/ML + SULFATO DE NEOMICINA 5 MG/ML 

+ SULFATO DE POLIMIXINA B 10.000 UI/ML SUSPENSÃO 

OTOLÓGICA FRASCO GOTEJADOR COM 10 ML 

FARMOQUÍMICA 9,8200 21.309,40 

291 93.320 PIRIMETAMINA 25MG COMPRIMIDO FARMOQUÍMICA 0,0740 6.905,68 

350 2.512.832 VARFARINA SÓDICA 5MG COMPRIMIDO FARMOQUÍMICA 0,1200 301.539,84 

TOTAL R$ 8.895.607,01 

  

Ata de Registro de Preços nº 07/2020 
  

Vencedora: CIAMED DISTRIB DE MEDIC LTDA 
  
ITEM QUANT. DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO (R$) VALOR TOTAL (R$) 

42 8.550 

BECLOMETASONA DIPROPIONATO, SPRAY NASAL, 50MCG/DOSE, 

FRASCO DOSEADOR COM AEROGADOR NASAL, FRASCO COM 200 

DOSES 

GLAXO 13,8000 117.990,00 

211 260.000 
LEVODOPA ASSOCIADO À BENSERAZIDA 100MG + 25MG 

COMPRIMIDO SIMPLES 
ROCHE 0,6400 166.400,00 

212 700.000 
LEVODOPA ASSOCIADO À BENSERAZIDA 100MG + 25MG LIBERAÇÃO 

PROLONGADA 
ROCHE 1,4380 1.006.600,00 

213 2.481.000 
LEVODOPA ASSOCIADO À BENSERAZIDA 200MG + 50MG 

COMPRIMIDO 
ROCHE 0,8560 2.123.736,00 

TOTAL R$  3.414.726,00 

  

Ata de Registro de Preços nº 08/2020 
  

Vencedora : COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA 
  
ITEM QUANT. DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO (R$) VALOR TOTAL (R$) 

168 2.545 FLUMAZENIL 0,1 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 5 ML HIPOLABOR 6,1500 15.651,75 

227 2.220 
LIDOCAÍNA CLORIDRATO ASSOCIADA COM EPINEFRINA, 20MG/ML + 

1:100.000UI/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL IM, FRASCO AMPOLA 20ML 
HYPOFARMA 2,7700 6.149,40 

311 35.670 
RETINOL ASSOCIADA COM COLECALCIFEROL 3.000UI + 800UI 

FRASCO GOTEJADOR 10ML 
SANVAL 2,4000 85.608,00 

TOTAL R$ 107.409,75 

  

Ata de Registro de Preços nº 09/2020 
  

Vencedora: CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSP. EIRELI. 
  
ITEM QUANT. DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO (R$) VALOR TOTAL (R$) 

89 5.050 
CIPROFLOXACINO 2MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL IV, BOLSA 

SISTEMA FECHADO 100ML 
HYPOFARMA 23,3400 117.867,00 

TOTAL RS 117.867,00 

  

Ata de Registro de Preços nº 10/2020 
  

Vencedora: CRISTÁLIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACÊUTICOS LTDA  



Rio Grande do Sul , 09 de Outubro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XII | Nº 2914 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             64 

ITEM QUANT. DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO (R$) VALOR TOTAL (R$) 

53 8.735 BIPERIDENO LACTATO 5 MG/ML, AMPOLA 1 ML IV/IM CRISTÁLIA 1,9000 16.596,50 

64 3.700 CABERGOLINA 0,5MG COMPRIMIDO CRISTÁLIA 2,9000 10.730,00 

94 300.800 CLONAZEPAM 0,5 MG COMPRIMIDO CRISTÁLIA 0,0570 17.145,60 

95 703.500 CLONAZEPAM 2 MG COMPRIMIDO CRISTÁLIA 0,0500 35.175,00 

107 18.305.000 CLORPROMAZINA 100MG COMPRIMIDO CRISTÁLIA 0,2060 3.770.830,00 

108 11.620.000 CLORPROMAZINA 25 MG COMPRIMIDO CRISTÁLIA 0,1890 2.196.180,00 

110 25.385 CLORPROMAZINA 40MG/ML SOLUÇÃO ORAL GOTAS, FRASCO 20 ML CRISTÁLIA 5,5500 140.886,75 

111 11.720 COLAGENASE 0,6 UI/G POMADA, BISNAGA 30G CRISTÁLIA 11,2000 131.264,00 

155 3.234.100 FENITOÍNA SÓDICA 100 MG COMPRIMIDO CRISTÁLIA 0,1190 384.857,90 

157 4.750 
FENOBARBITAL 100MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL IV/IM, AMPOLA 2 

ML 
CRISTÁLIA 1,8000 8.550,00 

159 34.320 
FENOBARBITAL SÓDICO 40MG/ML SOLUÇÃO ORAL GOTAS, FRASCO 

20 ML 
CRISTÁLIA 3,3700 115.658,40 

166 33.000 FLUFENAZINA 5MG COMPRIMIDO CRISTÁLIA 0,2530 8.349,00 

167 16.150 
FLUFENAZINA SAL ENANTATO 25 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL, 

AMPOLA 1 ML 
CRISTÁLIA 4,5200 72.998,00 

181 1.137.500 HALOPERIDOL 1MG COMPRIMIDO CRISTÁLIA 0,1170 133.087,50 

200 6.532.000 IMIPRAMINA CLORIDRATO 25MG COMPRIMIDO CRISTÁLIA 0,2630 1.717.916,00 

216 2.100 LEVOFLOXACINO 5MG/ML BOLSA SISTEMA FECHADO 100ML CRISTÁLIA 17,0000 35.700,00 

217 317.400 LEVOMEPROMAZINA 25MG COMPRIMIDO CRISTÁLIA 0,3340 106.011,60 

218 535.500 LEVOMEPROMAZINA 100MG COMPRIMIDO CRISTÁLIA 0,5210 278.995,50 

224 7.250 LIDOCAÍNA 20MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL IM TUBETE 1,8ML CRISTÁLIA 1,4400 10.440,00 

259 41.430 
MORFINA 10MG/ML INJETÁVEL AMPOLA 1ML 

IV/IM/EPIDURAL/INTRATECAL 
CRISTÁLIA 2,3500 97.360,50 

260 970 NALOXONA 0,4MG/ML, AMPOLA 1ML CRISTÁLIA 6,1800 5.994,60 

278 12.600 ONDANSETRONA 8MG COMPRIMIDO OU COMPRIMIDO DISPERSÍVEL CRISTÁLIA 1,4200 17.892,00 

296 1.252.000 PREDNISONA 5MG COMPRIMIDO, EMBALAGEM FRACIONÁVEL 
CRISTÁLIA 

  
0,0690 86.388,00 

303 1.954.618 PROMETAZINA CLORIDRATO 25MG CRISTÁLIA 0,0870 170.051,77 

312 2.051.950 RISPERIDONA 1 MG COMPRIMIDO CRISTÁLIA 0,0800 164.156,00 

314 236.000 RISPERIDONA 3 MG COMPRIMIDO CRISTÁLIA 0,1150 27.140,00 

TOTAL RS 9.760.354,62 

  

Ata de Registro de Preços nº 11/2020 
  

Vencedora: DIMASTER COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
  
ITEM QUANT. DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO (R$) VALOR TOTAL (R$) 

44 84.600 

BECLOMETASONA DIPROPIONATO, SPRAY ORAL, 250MCG/DOSE, 

FRASCO COM DISPOSITIVO DOSADOR E BOCAL AEROGADOR, 

FRASCO COM 200 DOSES 

GLENMARK 16,8600 1.426.356,00 

45 150.830 
BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000 UI INJETÁVEL, IM, 

FRASCO/AMPOLA + FRASCO DILUENTE 
TEUTO 9,0000 1.357.470,00 

105 102.609 
CLORETO DE SÓDIO ASSOCIADO COM CLORETO DE BENZALCÔNIO 

0,9% + 0,01% SOLUÇÃO NASAL, FRASCO 30 ML 
NATULAB 0,7200 73.878,48 

118 24.300 DEXAMETASONA 4MG COMPRIMIDO TEUTO 0,2350 5.710,50 

120 150.600 
DEXCLORFENIRAMINA MALEATO 0,4MG/ML XAROPE, FRASCO DE 

100 A 120 ML 
NATULAB 1,1200 168.672,00 

125 19.290 DIAZEPAM 5MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL, IV/IM, AMPOLA 2 ML TEUTO 0,6400 12.345,60 

136 186.900 
DIPIRONA SÓDICA 500MG/ML SOLUÇÃO ORAL GOTAS FRASCO 10 A 

20 ML 
NATULAB 0,8400 156.996,00 

147 619.620 ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO 10MG DRÁGEA OU COMPRIMIDO GREEN PHARMA 0,4400 272.632,80 

158 3.739.000 FENOBARBITAL SÓDICO 100MG COMPRIMIDO TEUTO 0,0980 366.422,00 

194 29.190 
HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO 61,5MG/ML SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 

COM MÍNIMO DE 100 ML E MÁXIMO DE 150 ML 
NATULAB 1,8400 53.709,60 

195 17.200 

HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO ASSOCIADO COM HIDRÓXIDO DE 

MAGNÉSIO 60MG/ML + 40MG/ML SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 100 

ML 

NATULAB 2,0900 35.948,00 

198 162.800 IBUPROFENO 50MG/ML SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 30 ML NATULAB 1,1500 187.220,00 

258 21.500 
MIKANIA GLOMERATA SPRENGL XAROPE DE 0,05MG/ML, FRASCO 

DE 100ML 
NATULAB 1,8300 39.345,00 

280 321.200 PARACETAMOL 200MG/ML SOLUÇÃO ORAL GOTAS, FRASCO 15ML NATULAB 0,7980 256.317,60 

315 131.840 

SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL PÓ COMPOSTO POR: CLORETO 

SÓDIO 3,5G + GLICOSE 20G, + CITRATO DE SÓDIO 2,9G + CLORETO 

DE POTÁSSIO 1,5G, PARA 1.000ML DE SOLUÇÃO PRONTA, 

SEGUNDO PADRÃO OMS, ENVELOPE CONTENDO 27,9G 

NATULAB 0,5200 68.556,80 

317 9.850 SALBUTAMOL 0,4MG/ML XAROPE FRASCO 120 ML NATULAB 1,0400 10.244,00 

335 46.050 

SULFATO FERROSO 25MG/ML DE FERRO II SOLUÇÃO ORAL GOTAS, 

FRASCO 30ML (COM REGISTRO VÁLIDO DE MEDICAMENTO NA 

ANVISA) 

NATULAB 0,7800 35.919,00 

337 49.299 SULFATO FERROSO 5MG/ML DE FERRO II XAROPE, FRASCO 60ML NATULAB 1,5100 74.441,49 

346 43.850 TRAMADOL 50MG/ML INJETÁVEL IV/IM/SC, AMPOLA 2ML TEUTO 0,8300 36.395,50 

TOTAL R$ 4.638.580,37 

  

Ata de Registro de Preços nº 12/2020 
  

Vencedora: DIMEVA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA EPP 
  
ITEM QUANT. DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO (R$) VALOR TOTAL (R$) 

73 3.000 
CARBONATO DE LITIO 450MG COMPRIMIDO DE LIBERAÇÃO 

CONTROLADA 
SUPERA 1,6600 4.980,00 

97 527.100 CLONIDINA 0,100MG COMPRIMIDO BOEHRINGER 0,2320 122.287,20 

285 1.000 PERICIAZINA 1%, FRASCO COM 20ML MEDLEY 8,9400 8.940,00 

347 36.000 TRIEXIFENIDIL 2MG COMPRIMIDO APSEN 0,2900 10.440,00 

TOTAL R$ 146.647,20 

  

Ata de Registro de Preços nº 13/2020 
  

Vencedora: GLAXOSMITHKLINE BRASIL LTDA  



Rio Grande do Sul , 09 de Outubro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XII | Nº 2914 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             65 

ITEM QUANT. DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO (R$) VALOR TOTAL (R$) 

316 360.428 
SALBUTAMOL 100MCG (SAL SULFATO) SPRAY ORAL, FRASCO 

COM 200 DOSES 
GLAXO 5,9800 2.155.359,44 

TOTAL RS 2.155.359,44 

  

Ata de Registro de Preços nº 14/2020 
  

Vencedora: INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 
  
ITEM QUANT. DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO (R$) VALOR TOTAL (R$) 

16 288.000 ALOPURINOL 300MG COMPRIMIDO PRATI DONADUZZI 0,1890 54.432,00 

29 84.530 AMPICILINA 500MG COMPRIMIDO PRATI DONADUZZI 0,3793 32.062,23 

142 48.740.000 ENALAPRIL MALEATO 10MG COMPRIMIDO 1FARMA/CIMED 0,0279 1.359.846,00 

225 7.760 
LIDOCAÍNA CLORIDRATO 20MG/ML SEM VASOCONSTRITOR 

INJETÁVEL IM, FRASCO/AMPOLA 20 ML 
HYPOFARMA 2,9999 23.279,22 

229 3.627.100 LORATADINA 10MG COMPRIMIDO CIMED 0,0726 263.327,46 

321 13.900 
SOLUÇÃO DE MANITOL 20% (MANITOL 200MG/ML), IV, FRASCO OU 

BOLSA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE CONTENDO 250 ML 
FRESENIUS KABI 4,0500 56.295,00 

322 16.550 

SOLUÇÃO RINGER COM LACTATO (CLORETO DE SÓDIO 

6MG/ML+CLORETO DE CÁLCIO DIIDRATADO 0,2MG/ML+CLORETO 

DE POTÁSSIO 0,3MG/ML + LACTATO DE SÓDIO 3,1MG/ML) 

INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO BOLSA OU FRASCO 500ML 

FRESENIUS KABI 3,0000 49.650,00 

TOTAL R$ 1.838.891,91 

  

Ata de Registro de Preços nº 15/2020 

  

Vencedora: KFMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA ME 
  

ITEM QUANT. DESCRIÇÃO MARCA 
VALOR UNITÁRIO 

(R$) 
VALOR TOTAL (R$) 

50 7.225 

BETAMETASONA ACETATO ASSOCIADA COM FOSFATO DISSÓDICO DE BETAMETASONA 3 

MG/ML + 3 MG/ML, (IM/INTRARTICULAR/PERIARTICULAR/INTRABÚRSICO/PERIARTICULAR 

INTRADÉRMICO/INTRALESIONAL), AMPOLA 1 ML 

UNIÃO QUÍMICA 6,0000 43.350,00 

86 51.700 CETOPROFENO 50MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL IM, AMPOLA 2ML UNIÃO QUÍMICA 1,4299 73.925,83 

131 17.300 
DIMENIDRINATO ASSOCIADO A PIRIDOXINA CLORIDRATO 50MG/ML + 50MG/ML, 

SOLUÇÃO INJETÁVEL IM, AMPOLA 1ML 
UNIÃO QUÍMICA 1,3000 22.490,00 

185 87.300 HALOPERIDOL DECANOATO 50MG/ML AMPOLA 1ML IM UNIÃO QUÍMICA 5,2990 462.602,70 

340 6.575 TERBUTALINA SULFATO 0,5MG/ML, SC, AMPOLA 1ML UNIÃO QUÍMICA 1,3200 8.679,00 

TOTAL R$ 611.047,53 

  

Ata de Registro de Preços nº 16/2020 
  

Vencedora: LICIMED - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS, CORRELATOS E PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES 

LTDA  
  
ITEM QUANT. DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO (R$) VALOR TOTAL (R$) 

41 15.069 

BECLOMETASONA DIPROPIONATO SPRAY ORAL, 50 MCG/DOSE, 

FRASCO DOSEADOR COM BOCAL AEROGADOR, FRASCO COM 200 

DOSES 

  

CHIESI 
29,6500 446.795,85 

43 2.100 

BECLOMETASONA DIPROPRIONATO, SPRAY ORAL, 200 

MCG/DOSE, FRASCO COM DISPOSITIVO DOSADOR E BOCAL 

AEROGADOR, FRASCO 200 DOSES 

CHIESI 45,0000 94.500,00 

58 15.730 
BUDESONIDA AEROSSOL NASAL 50MCG/DOSE, FRASCO COM 

VÁLVULA DOSIFICADORA COM 200 DOSES 
EUROFARMA 16,5000 259.545,00 

81 15.200 CEFTRIAXONA 500 MG INJETÁVEL IM FRASCO/AMPOLA MOMENTA 7,9700 121.144,00 

132 6.400 

DIMENIDRINATO 30MG +CLORIDRATO PIRIDOXINA 50MG + 

GLICOSE 1.000 MG + FRUTOSE 1.000MG/10ML, IV, AMPOLA COM 

10ML 

TAKEDA 2,4690 15.801,60 

140 1.619.000 DOXAZOSINA 2MG COMPRIMIDO EUROFARMA 0,0900 145.710,00 

333 4.500 
SULFATO DE GLICOSAMINA 500MG ASSOCIADO A CONDROITINA 

400 MG CÁPSULA 
EUROFARMA 1,3800 6.210,00 

TOTAL R$ 1.089.706,45 

  

Ata de Registro de Preços nº 17/2020 
  

Vencedora: MEDILAR IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES S/A 
  

ITEM QUANT. DESCRIÇÃO MARCA 
VALOR UNITÁRIO 

(R$) 
VALOR TOTAL (R$) 

28 66.075 

AMOXICILINA ASSOCIADO COM CLAVULANATO DE POTÁSSIO 

50MG + 12,5MG/ML SUSPENSÃO ORAL, FRASCO COM NO MÍNIMO 

60ML E NO MÁXIMO 100ML 

SANDOZ 10,2500 677.268,75 

31 28.603.320 ANLODIPINO BESILATO 5MG COMPRIMIDO GEOLAB 0,0300 858.099,60 

38 68.414 
AZITROMICINA 40MG/ML PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 15 

ML (TOTAL 600MG) COM DOSADOR 

BRAINFARMA/ 

NEOQUÍMICA 
5,4799 374.901,88 

84 5.900 CETOCONAZOL 2%, SHAMPOO FRASCO 100 ML NATIVITA 4,2000 24.780,00 

93 549.600 CLOMIPRAMINA 25MG COMPRIMIDO NOVARTIS 0,6000 329.760,00 

115 1.170.600 

COMPLEXO B - TIAMINA ( VITAMINA B1) 5MG; RIBOFLAVINA 

(VITAMINA B2) 1 A 2 MG; NICOTINAMIDA (VITAMINA B3) 20 A 30 

MG; PANTOTENATO DE CALCIO (VITAMINA B5) - 3 a 4 MG; 

PIRIDOXINA (VITAMINA B6) - 2 A 3 MG; COMPRIMIDO OU DRÁGEA 

EM BLÍSTER 

NATULAB 0,0570 66.724,20 

121 310.000 DEXCLORFENIRAMINA MALEATO 2MG COMPRIMIDO GEOLAB 0,0590 18.290,00 

122 1.864.000 DIAZEPAM 10 MG COMPRIMIDO 

BRAINFARMA/ 

NEOQUÍMICA 

  

0,0620 115.568,00 

124 18.020.000 DIAZEPAM 5MG COMPRIMIDO 
BRAINFARMA/ 

NEOQUÍMICA 
0,0465 837.930,00 

175 1.033.000 GLICAZIDA 30MG COMPRIMIDO LIBERAÇÃO CONTROLADA RANBAXY 0,1396 144.206,80 



Rio Grande do Sul , 09 de Outubro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XII | Nº 2914 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             66 

204 933.100 ISOSSORBIDA SAL DINITRATO 5 MG COMPRIMIDO SUBLINGUAL EMS 0,2483 231.688,73 

232 163.100 
MEDROXIPROGESTERONA ACETATO 150MG/ML SOLUÇÃO 

INJETÁVEL IM AMPOLA 1ML 
GERMED 12,3673 2.017.106,63 

271 273.000 NORTRIPTILINA CLORIDRATO 25MG RANBAXY 0,2420 66.066,00 

272 15.000 NORTRIPTILINA CLORIDRATO 75MG RANBAXY 0,4000 6.000,00 

297 2.904.685 PREDNISONA 20 MG COMPRIMIDO 
BRAINFARMA/ 

NEOQUÍMICA 
0,1478 429.312,44 

300 7.400 PREGABALINA 150 MG CÁPSULA RANBAXY 0,8900 6.586,00 

325 116.600 
SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO 0,9%, SISTEMA FECHADO 

ESTÉRIL 500 ML 
FARMARIN 2,6700 311.322,00 

344 125.000 TOPIRAMATO 50 MG COMPRIMIDO EMS 0,1627 20.337,50 

345 31.960 TOPIRAMATO 100 MG COMPRIMIDO EMS 0,3884 12.413,26 

TOTAL R$ 6.548.361,79 

  

Ata de Registro de Preços nº 18/2020 
  

Vencedora: MULTIFARMA COMERCIAL LTDA  
  
ITEM QUANT. DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO (R$) VALOR TOTAL (R$) 

170 140.700 FOLINATO DE CÁLCIO (ÁCIDO FOLÍNICO) 15MG COMPRIMIDO HIPOLABOR 1,1000 154.770,00 

TOTAL R$ 154.770,00 

  

Ata de Registro de Preços nº 19/2020 
  

Vencedora: NUNESFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA  
  
ITEM QUANT. DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO (R$) VALOR TOTAL (R$) 

336 8.699.184 
SULFATO FERROSO 40MG DE FERRO II COMPRIMIDO OU DRÁGEA 

(COM REGISTRO VÁLIDO DE MEDICAMENTO NA ANVISA) 
MEDICAMEN 0,0346 300.991,77 

TOTAL R$ 300.991,77 

  

Ata de Registro de Preços nº 20/2020 
  

Vencedora: PRATI-DONADUZZI & CIA LTDA 
  
ITEM QUANT. DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO (R$) VALOR TOTAL (R$) 

01 1.539.000 ACICLOVIR 200MG COMPRIMIDO PRATI-DONADUZZI 0,1700 261.630,00 

02 11.450 ACICLOVIR 50MG/G CREME BISNAGA 10G PRATI-DONADUZZI 1,7500 20.037,50 

12 116.611 ALBENDAZOL 400MG COMPRIMIDO MASTIGÁVEL PRATI-DONADUZZI 0,2800 32.651,08 

13 133.518 ALBENDAZOL 40MG/ML SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 10 ML PRATI-DONADUZZI 0,8500 113.490,30 

23 5.279.000 AMOXICILINA 500MG COMPRIMIDO OU CÁPSULA PRATI-DONADUZZI 0,1626 858.365,40 

25 158.531 
AMOXICILINA 50MG/ML PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 

150 ML 
PRATI-DONADUZZI 3,9465 625.642,59 

26 188.300 
AMOXICILINA 50MG/ML PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 60 

ML 
PRATI-DONADUZZI 2,2500 423.675,00 

88 1.428.000 CIPROFLOXACINO CLORIDRATO 500MG COMPRIMIDO PRATI-DONADUZZI 0,1956 279.316,80 

117 264.017 DEXAMETASONA 1mg/g, CREME BISNAGA 10G PRATI-DONADUZZI 0,9400 248.175,98 

199 17.973.500 IBUPROFENO 600MG COMPRIMIDO PRATI-DONADUZZI 0,1800 3.235.230,00 

231 5.688.800 LOSARTANA POTÁSSICA 50MG COMPRIMIDO PRATI-DONADUZZI 0,0745 423.815,60 

247 50.716 
METRONIDAZOL 100MG/G GEL VAGINAL, BISNAGA 50G, COM 

MÍNIMO DE 7 APLICADORES POR BISNAGA 
PRATI-DONADUZZI 4,4500 225.686,20 

248 1.347.000 METRONIDAZOL 250MG COMPRIMIDO PRATI-DONADUZZI 0,1103 148.574,10 

255 186.950 
MICONAZOL 20MG/G CREME VAGINAL, BISNAGA 80G, COM 

MÍNIMO DE 7 APLICADORES POR BISNAGA 
PRATI-DONADUZZI 4,5908 858.250,06 

261 120.800 
NEOMICINA ASSOCIADA COM BACITRACINA 5 MG + 250UI/G 

POMADA, BISNAGA COM NO MÍNIMO 10G E MÁXIMO 15G 
PRATI-DONADUZZI 1,7190 207.655,20 

263 87.320 NISTATINA 100.000UI/ML SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 50 ML PRATI-DONADUZZI 3,7013 323.197,52 

304 16.500 PROPAFENONA CLORIDRATO 300MG COMPRIMIDO PRATI-DONADUZZI 0,3950 6.517,50 

313 846.000 RISPERIDONA 2 MG COMPRIMIDO PRATI-DONADUZZI 0,0880 74.448,00 

TOTAL R$ 8.366.358,83 

  

Ata de Registro de Preços nº 21/2020 
  

Vencedora: PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA 

  
ITEM QUANT. DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO (R$) VALOR TOTAL (R$) 

273 16.900 
ÓLEO DE GIRASSOL, EXTRAÇÃO ATRAVÉS DA PRENSAGEM A 

FRIO, FILTRADO E REFINADO 100 ML 
AGE HOSPITALAR 2,0357 34.403,33 

TOTAL R$ 34.403,33 

  

Ata de Registro de Preços nº 22/2020 
  

Vencedora: RS PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
  

ITEM QUANT. DESCRIÇÃO MARCA 
VALOR UNITÁRIO 

(R$) 
VALOR TOTAL (R$) 

14 764.149 ALENDRONATO SÓDICO 70MG COMPRIMIDO CELLERA 0,1800 137.546,82 

19 8.490 AMINOFILINA 24MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 10ML IV FARMACE 1,0132 8.602,068 

20 6.040 AMIODARONA 50MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 3ML IV HIPOLABOR 1,7924 10.826,10 

30 133.000 ANLODIPINO BESILATO 10MG COMPRIMIDO EMS 0,0560 7.448,00 

35 1.200 
ATROPINA SULFATO 0,50MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 

1ML IV/IM/SC 
HYPOFARMA 0,6565 787,80 

40 62.400 BACLOFENO 10 MG COMPRIMIDO TEUTO 0,2029 12.660,96 

46 16.210 
BENZILPENICILINA BENZATINA 600.000 UI INJETÁVEL, IM, 

FRASCO/AMPOLA, + FRASCO DILUENTE 
TEUTO 8,8467 143.405,007 



Rio Grande do Sul , 09 de Outubro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XII | Nº 2914 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             67 

68 94.350 CARBAMAZEPINA 20MG/ML SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 100 ML SANVAL 9,4930 895.664,55 

109 5.645 CLORPROMAZINA 5MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 5ML IM HYPOFARMA 1,1040 6.232,08 

114 16.200 

COMPLEXO B - B1 (TIAMINA), B2 (RIBOFLAVINA), B3 

(NICOTINAMIDA), B5 (ÁCIDO PANTOTÊNICO/PANTENOL), B6 

(PIRIDOXINA) SOLUÇÃO INJETÁVEL IM AMPOLA 2 ML 

HYPOFARMA 0,8740 14.158,80 

126 110.438 DICLOFENACO SAL SÓDICO 25MG/ML, AMPOLA 3ML FARMACE 0,6530 72.116,014 

138 1.715 
DOBUTAMINA CLORIDRATO DE 12,5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 

IV, AMPOLA 20ML 
TEUTO 8,3745 14.362,27 

139 2.815 DOPAMINA 5MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA 10ML TEUTO 1,2348 3.475,96 

144 37.670 EPINEFRINA 1MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA 1ML HIPOLABOR 1,8140 68.333,38 

150 1.945.500 ESPIRONOLACTONA 25MG COMPRIMIDO ASPEN PHARMA 0,1267 246.494,85 

169 41.354.068 FLUOXETINA 20MG CÁPSULA OU COMPRIMIDO TEUTO 0,0570 2.357.181,88 

174 15.720.500 GLIBENCLAMIDA 5MG COMPRIMIDO MEDQUÍMICA 0,0210 330.130,50 

179 18.830 
GLICOSE 5% SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO, BOLSA OU 

FRASCO 250 ML 
FARMACE 2,3400 44.062,20 

180 44.000 
GLICOSE HIPERTÔNICA 50% SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA DE 

PLÁSTICO OU VIDRO COM 10 ML IV 
FARMACE 0,3281 14.436,40 

191 40.250 
HIDROCORTISONA SUCCINATO 500MG AMPOLA, PÓ LIOFILILÁDO 

INJETÁVEL C/ DILUENTE 
TEUTO 5,1394 206.860,85 

201 200.500 INSULINA HUMANA NPH SUSPENSÃO INJETÁVEL 100UI/ML ASPEN PHARMA 21,9590 4.402.779,50 

202 37.635 INSULINA HUMANA REGULAR SUSPENSÃO INJETÁVEL 100UI/ML ASPEN PHARMA 23,2700 875.766,45 

203 59.140 
IPRATRÓPIO BROMETO 0,25 MG/ML SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO, 

FRASCO 20 ML 
HIPOLABOR 0,8825 52.191,05 

215 827.500 
LEVODOPA ASSOCIADO À CARBIDOPA 250 MG + 25MG 

COMPRIMIDO 
TEUTO 0,6500 537.875,00 

237 2.617.000 METILDOPA 250MG COMPRIMIDO SANVAL 0,3795 993.151,50 

239 2.206.000 METOCLOPRAMIDA CLORIDRATO 10MG COMPRIMIDO BELFAR 0,1030 227.218,00 

256 5.100 
MICONAZOL CREME 20 MG/G, BISNAGA COM MÍNIMO DE 20G E 

MÁXIMO DE 30G. 
HIPOLABOR 1,6884 8.610,84 

266 1.348.300 NITROFURANTOÍNA 100MG CÁPSULA TEUTO 0,2650 357.299,50 

274 30.750 ÓLEO MINERAL FRASCO 100 ML AMARAL 1,8297 56.263,27 

302 36.800 PROMETAZINA 25MG/ML, IM, AMPOLA 2ML SANVAL 1,7590 64.731,20 

334 4.140 
SULFATO DE MAGNÉSIO 50% (500 MG/ML) SOLUÇÃO INJETÁVEL 

AMPOLA 10 ML IV/IM 
HALEX ISTAR 4,7985 19.865,79 

TOTAL R$ 12.190.538,585 

  

Ata de Registro de Preços nº 23/2020 
  

Vencedora: STOCK MED. PROD. MED. HOSP. LTDA  
  

ITEM QUANT. DESCRIÇÃO MARCA 
VALOR UNITÁRIO 

(R$) 
VALOR TOTAL (R$) 

165 384.700 FLUCONAZOL 150MG CÁPSULA MEDQUÍMICA 0,3298 126.874,06 

178 19.910 
GLICOSE 5% SOLUÇÃO INJETÁVELSISTEMA FECHADO, BOLSA OU 

FRASCO 500 ML 
FRESENIUS KABI 2,9300 58.336,30 

253 3.500 MICOFENOLATO DE MOFETILA 500 MG COMPRIMIDO ACCORD 5,0200 17.570,00 

TOTAL R$ 202.780,36 

  

1Ata de Registro de Preços nº 24/2020 
  

Vencedora: VICTÓRIA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
  
ITEM QUANT. DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO (R$) VALOR TOTAL (R$) 

57 15.730 
BUDESONIDA AEROSSOL NASAL 50MCG/DOSE, FRASCO COM 

VÁLVULA DOSIFICADORA COM 120 DOSES 
ACHÉ 13,0000 204.490,00 

220 4.552.000 LEVOTIROXINA SÓDICA 100MCG COMPRIMIDO ACHÉ 0,0690 314.088,00 

221 13.829.000 LEVOTIROXINA SÓDICA 25MCG COMPRIMIDO ACHÉ 0,0730 1.009.517,00 

222 12.364.500 LEVOTIROXINA SÓDICA 50MCG COMPRIMIDO ACHÉ 0,0650 803.692,50 

242 14.800.000 METOPROLOL TARTARATO 100MG COMPRIMIDO ACHÉ 0,2700 3.996.000,00 

TOTAL R$ 6.327.787,50 

  

Ata de Registro de Preços nº 25/2020 
  

Vencedora: WERBRAN DIST. DE MEDICAMENTOS LTDA 
  
ITEM QUANT. DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO (R$) VALOR TOTAL (R$) 

74 7.300 CARVÃO ATIVADO 250 MG COMPRIMIDO UNIÃO QUÍMICA 0,8565 6.252,45 

207 48.500 ITRACONAZOL 100 MG COMPRIMIDO GEOLAB 0,7890 38.266,50 

277 24.100 
ONDANSETRONA 4MG COMPRIMIDO OU COMPRIMIDO 

DISPERSÍVEL 
BLAU 1,7000 40.970,00 

TOTAL R$ 85.488,95 

 

Publicado por: 
Ricardo Aloenis Schmidt 

Código Identificador:33D73BF2 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRIA 

 

ADMINISTRAÇÃO 

LEI MUNICIPAL 1909/2020 

 

LEI MUNICIPAL N° 1.909/2020 DE 16 DE SETEMBRO DE 2020. 
  


